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Введение

На сегодняшний день онкологические заболевания являются одной из

магистральных проблем современной медицины. Поиск препаратов, обладающих

противоопухолевой активностью – одна из основныхя зада современной медицинской

химии.

Одной из важнейших проблем при терапии опухолевых заболеваний является

токсичность терапевтических агентов. Широко используемые в клинической практике

доксорубицин, цисплатин, метотрексат обладают низкой селективностью по отношению к

здоровым тканям, что приводит к тяжелым побочным эффектам, необходимости снижать

терапевтические дозы препаратов и, как следствие, развитию резистентности к терапии.

На сегодняшний день известно несколько сотен эффективных терапевтических агентов,

применяемых при различных злокачественных патологиях, и практически все

применяемые в клинической практике препараты являются высокотоксичными и

неселективными. Таким образом, за последнее десятилетие наряду с задачей поиска новых

противоопухолевых препаратов возникла задача повышения селективности и снижения

токсичности уже используемых терапевтических агентов, а также поиска стратегий

синтеза селективных по отношению к опухолевым тканям препаратов.

Один из путей снижения общей токсичности противоопухолевых препаратов – это

введение в молекулу фрагмента, отвечающего за направленную доставку

терапевтического агента к опухолевым клеткам. Повышение селективности к опухолевым

тканям возможно несколькими путями: путем повышения аффинности препарата к

фолатному [1] или биотиновому [2] рецептору, экспрессирующимся на поверхности

большинства опухолей, введения в структуру препарата пептидных фрагментов,

аффинных к интегринам, экспрессия которых повышена на поверхности некоторых

опухолей, а также связана с процессом ангиогенеза и метастазирования [3], а также синтез

препаратов, содержащих специфические антитела, способные распознавать опухолевые

клетки [4].

Цисплатин, несмотря на его нейро- и нефротоксичность [5], является одним из

наиболее эффективных препаратов для лечения некоторых типов рака. Предполагается,

что противоопухолевые препараты на основе эндогенных металлов (Co, Cu, Zn, Fe) будут

менее токчичны по сравнению с платиновыми аналогами. В последние годы увеличилось

число публикаций, связанных с разработкой новых типов неплатиновых

металлосодержащих лекарств с целью получения соединений, действующих по
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альтернативному механизму, и, следовательно, обладающих низкой токсичностью и

широким спектром действия.

Медь - важный микроэлемент, который играет центральную роль в биохимии и

физиологии каждого живого организма [6]. Медь необходима для нормальной клеточной

активности в качестве кофактора во многих ферментах. В настоящее время активно

исследуются комплексы меди, обладающие цитотоксической активностью, в условиях in

vitro и in vivo. Наибольшее внимание ученых привлекают комплексы на основе бис-

тиосемикарбазонов [7] и смешаннолигандные комплексы на основе фенантролина и

аминокислот [8].

Кобальт, один из основных компонентов витамина В12, регулирующего синтез

ДНК, играет важную роль во многих биологических процессах [9]. Координационные

соединения Co(II) обладают противомикробной [10], противогрибковой [11],

противовирусной [12], противоопухолевой [13] активностью.

Производные 2-тиоксо-тетрагидро-4H-имидазол-4-онов (2-тиогидантоинов), 2-

алкилтиоимидазолин-4-онов (2-алкилтиогидантоинов), 2-аминоимидазолин-4-онов имеют

широкий спектр применения и разнообразную фармакологическую активность. Анализ

литературных данных показывает, что производные имидазолин-4-онов обладают

противоопухолевой [14, 15], антималярийной [16], иммуномодулирующей[17], анти-ВИЧ

[18] антибактериальной [19], противомикробной [20] активностью.

Данная работа посвящена синтезу координационных соединений кобальта и меди с

лигандами ряда 2-тиогидантоинов, 2-алкилтиоимидазолин-4-онов, 2-аминоимидазолин-4-

онов, в том числе содержащих векторные фрагменты, потенциально обладающих

противоопухолевой активностью.

Актуальность темы. Открытие цисплатина в 1965 году привело к разработке

широкого спектра металлсодержащих препаратов для терапии злокачественных

новообразований. Успех в клинической практике цисплатина и его производных сделал

химию координационных соединений одним из перспективных направлений медицинской

химии. Однако, применение платиносодержащих препаратов ограничено дозозависящими

побочными эффектами, а также наследственной или приобретенной устойчивостью к

терапии. Предполагается, что координационные соединения на основе эндогенных

металлов, таких на Cu(II), Co(II), Zn(II), Fe(II) будут менее токсичными по сравнению с

платиновыми аналогами.

Известно, что свойства координационных соединений сильно зависят от природы и

типа лигандного окружения, координирующих ион металла. Производные имидазолин-4-
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онов являются перспективными лигандами для получения биологически актиных

координационных соединений, в связи с их разнообразной фармакологической

активностью.

Таким образом, разработка методов получения координационных соединений на

основе функционализированных производных 2–тиоксо-тетрагидро-4Н-имидазол-4-онов,

2-алкилтиоимидазолин-4-онов и 2-аминоимидазолин-4-онов, а также исследование их

физико-химических свойств и биологической активности, является актуальной задачей.

Цели и задачи работы. (1) Разработка синтетических подходов к получению

производных 2-аминоимидазолин-4-онов; (2) Получение серии координационных

соединений Cu(II), Cu(I), Co(II) c органическими лигандами - ряда 2-тиоксо-тетрагидро-

4Н-имидазол-4-онов, 2-алкилтиоимидазолин-4-онов и 2-аминоимидазолин-4-онов; (3)

Исследование биологической активности координационных соединений Cu(II), Cu(I),

Co(II) с лигандами указанных структурных типов in vitro и in vivo. (4) Установление

механизма цитотоксичности препаратов на основе медь- и кобальтсодержащих

производных 2-тиогидантоинов.

Научная новизна Предложены новые и оптимизированы известные методы

направленного синтеза 2-тиоксотетрагидро-4Н-имидазол-4-онов, 2-аминоимидазолин-4-

онов. Исследованы координационные свойства ряда 2-алкилтиоимидазолин-4-онов и 2-

аминоимидазолин-4-онов.

Показана цитотоксичность координационных соединений на 2-

алкилтиоимидазолин-4-онов и 2-аминоимидазолин-4-онов.

Впервые исследовано внутриклеточное распределение координационного

соединения Cu(II),(I) на основе 2-алкилтиоимидазолин-4-онов.

Впервые изучено биораспределение координационные соединений Co(II) на основе

2-алкилтиоимидазолин-4-онов, в оганизме мыши.

Практическая значимость Впервые проведены click-реакции производных 2-

алкилтио-5-(пиридилметилен)имидазолин-4-онов.

Предложен метод синтеза 2-аминоимидазолин-4-онов на основе реакций 2-

алкилтио-5-пиридилметиленимидазолин-4-онов с вторичными аминами в присутствии

каталитических количеств трифлата иттербия (III).

Показано, что коньюгат координационного соединения Сo(II) на основе 2-

алкилтиоимидазолин-4-она с меченным флуоресцентной меткой олигонуклеотидом

проникает через клеточную мембрану, что делает его перспективным для доставки

терапевтических олигонуклеотидов.
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Показана способность биядерного координационного соединения Cu(II),(I) на

основе 2-алкилтиоимидазолин-4-она проникать сквозь клеточную мембрану и

накапливаться в клеточном ядре. Данный результат открывает возможности для

получения селективных ДНК – взаимодействующих препаратов.

На защиту выносятся следующие положения:

Оптимизированные подходы к получению 2-тиоксотетрагидро-4Н-

имидазол-4-онов, 2-алкилтиоимидазолин-4-онов. Результаты изучения

физико-химических свойств и биологической активности полученных

лигандов.

Новые подходы к синтезк лигандов и координационных соединений на

основе 2-алкилтиоимидазолин-4-онов, содержащих векторые фрагменты,

отвечающие за направленную доставку к опухолевым клеткам печени и

молочной железы.

Новые и оптимизированные подходы к получению 2-аминоимидазолин-4-

онов. Результаты изучения физико-химических свойств и биологической

активности полученных лигандов.

Оптимизированные подходы к синтезу координационных соединений Cu(II),

(I), Co(II) на основе 2-тиокситетрагидро-4Н-имидазол-4-онов, 2-

алкилтиоимидазолин-4-онов, 2-аминоимидазолин-4-онов. Результаты

изучения физико-химических свойств и биологической активности

полученных координационных соединений.

Апробация работы

Результаты работы докладывались I и II Всероссийской научной конференции

«Успехи синтеза и комплексообразования», Москва, Россия, 2012 и 2014; кластере

конференции по органической химии «Оргхим-2013», Санкт–Петербург, Россия, 2013; VI

молодежной конференции ИОХ РАН, Москва, Россия, 2014; международном конгрессе

«Кост-2015», Москва, Россия, 2015; VI международной конференции по


[…]


3.7.34 Получение комплекса (Z)-2-(ацетоксиметил)-6-(1-аллил-5-оксо-4-

(пиридин-2-илметилен)-4,5-дигидро-1Н-имидазол-2-илтио)тетрагидро-

2Н-пиран-3,4,5-триил триацетата с СuCl2·2H2O (55a)

Из 0,02 г (0,034 ммоль) (Z)-2-(ацетоксиметил)-6-(1-аллил-5-оксо-4-(пиридин-2-

илметилен)-4,5-дигидро-1Н-имидазол-2-илтио)тетрагидро-2Н-пиран-3,4,5-триил

триацетата 55 и 0,006 г (0,034 ммоль) дигидрата хлорида меди(II) получили 0,04 г (20%)

комплекса 55a черного цвета.

Тпл= 250
о
С

Элементный анализ C24H20ClCu2N6O2S2 вычислено: C 44,27%; H 3,10%; N 12,91%;

найдено: C 44,56%; H 3,03%; N 12,86%.

3.7.35 Получение комплекса (Z)-2-(ацетоксиметил)-6-(5-оксо-1-фенил-4-

(пиридин-2-илметилен)-4,5-дигидро-1Н-имидазол-2-илтио)тетрагидро-2Н-пиран-

3,4,5-триил триацетата с СuCl2·2H2O (56a)

Из 0,02 г (0,033 ммоль) (Z)-2-(ацетоксиметил)-6-(5-оксо-1-фенил-4-(пиридин-2-

илметилен)-4,5-дигидро-1Н-имидазол-2-илтио)тетрагидро-2Н-пиран-3,4,5-триил

триацетата 56 и 0,0055 г (0,033 ммоль) дигидрата хлорида меди(II) получили 0,05 г (18%)

комплекса 56a черного цвета.

Тпл = 257
о
С

Элементный анализ C26H24N6O2S2· CuCl2·CuCl вычислено: C 49,82%; H 2,79%; N
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11,62%; найдено: C 49,79%; H 2,68%; N 11,86%.

3.8 Изучение взаимодействия координационного соединения 35а с ДНК

Все операции с нативной ДНК проводились в Tris-HCl буферном растворе

(рН=7.2). Раствор координационного соединения 35а готовили в смеси Н2О:ДМСО (95:5).

Растворы были использованы в течение 1 часа после приготовления.

Концентрацию ДНК определяли по поглощению излучения (λ=260 нм, ε=6600 М
-

1
см

-1
). По отношению поглощения при λ=260 нм и λ=280 нм (А260/А280), которое составило

1.8, определили, что ДНК не связана с белком.

Исходные концентрированные растворы координационного соединения 35а

готовили в ДМСО, а затем разводили Tris – HCl буффером до необходимой концентрации.

К буферному раствору, содержащему 2 мкМ ДНК добавляли бромистый этидий в

концентрации 2 мкМ. В полученный раствор вносили равный объем раствора

координационного соединения 35а в концентрациях 0, 0,2, 0,4, 0,6, 0,8 мкМ

соотвественно.

Концентрация ДНК после смешения составила 1 мкМ, концентрация бромистого

этидия - 1 мкМ. Растворы встряхнули и оставили на 15 минут для установления

равновесия. Возбуждение флуоресценции комплекса ДНК – бромистый этидий

производили при λ = 312 нм.

Спектры флюоресценции полученных растворов были зарегистрированы при λ =

624 нм.

3.9 Изучение взаимодействия координационного соединения 35а с ДНК

Все операции с БСА проводились в однократном фосфатном буфере (pH=7.2) с

добавлением 5% ДМСО по объему. Раствор координационного соединения 35а готовили

растворением навески в небольшом количестве ДМСО с последующим разбавлением

фосфатным буферным раствором до необходимой концентрации. Растворы были

использованы в течение часа после приготовления.

В раствор БСА вносили равные объемы раствора координационного соединения

35а в концентрациях 0, 2, 4, 6, 8 мкМ соответственно. Концентрация БСА во всех

растворах серии после смешения составила 1мкМ. Растворы встряхнули и оставили на 15

минут для установления равновесия. Возбуждение флуоресценции БСА производили при

λ = 280нм. Спектры флуоресценции полученных растворов были зарегистрированы в

диапазоне λ = 200-400 нм.
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4. Выводы

1. Предложены новые и оптимизированы известные методы

направленного синтеза органических лигандов - серосодержащих производных

пиридина, имидазола, 2-тиоксо-тетрагидро-4Н-имидазол-4-онов.

2. Разработан новый синтетический подход к синтезу 2-аминоимидазол-

4-онов:реакции замещения алкилтиогруппы в производных 2-тиогидантоинов на

аминную группировку в присутствии кислот Льюиса.

3. Изучено соотношение структура – циототоксичность для полученных

лигандов и координационных соединений.

4. Впервые изучена click-реакция в ряду производных 2-алкилтио-5-

(пиридилметилен)-3,5-дигидро-4Н-имидазол-4-онов; получены триазолы,

содержащие фрагменты биотина и углеводов.

5. Методом конфокальной флуоресцентной микроскопии впервые

показана локализация коньюгата медьсодержащего координационного соединения

в клеточном ядре.

6. Определена максимально переносимая доза соединения 35а –

координационного соединения (5Z, 5’Z)-2,2’-(этан-1,2-

диилдисульфанилдиил)бис(5-(2-пиридилметилен)-3-аллил-3,5-дигидро-4Н-

имидазол-4-она) с хлоридом меди (II). Установлено, что для мышей линий C57Bl/6

и DBA/2 МПД в 4% проксаноле составляет 30 мг/кг.

7. Проведено исследование терапевтического эффекта

координационного соединения 35а на серии мышей с привитой аденокарциномой

молочной железы Ca755. Установлено, что при введении соединения 35а в

терапевтической дозе 24мг/кг торможение роста опухоли составило 73% на 7 день

после окончания курса лечения.
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