ОТЗЫВ

Официального оппонента на диссертацию Красновской Ольги Олеговны “Синтез и физико-химическое исследование координационных соединений Co(II), Cu(II), Cu(I) на основе имидазолин-4-онов для биомедицинского применения”, представленную на соискание ученой степени кандидата химических наук по специальности 02.00.03 – Органическая химия и 02.00.16 – Медицинская химия.

Актуальность темы работы.

Несомненно, создание новых, малотоксичных и высокоэффективных антионкологических соединений является большой потребностью человечества и очень трудной задачей для ученого. В большинстве случаев такие соединения токсичны и только залечивают заболевание, в лучшем случае на несколько лет. Сам синтез антираковых соединений является трудоемким, не всегда удачным и дорогостоящим. Часто получаются эффективные, но довольно токсичные соединения. Поэтому, выбранная тема исследования является высокоактуальной, крайне необходимой и довольно смелой. Предполагается, что антираковые соединения, полученные на основе комплексов Co, Cu, Zn, Fe будут более эффективны и менее токсичны, чем цисплатин.

Цели и задачи исследования.

Цели данного исследования и поставленные в нем задачи также актуальны и несут большую научную новизну. В целом они сводятся к синтезу и исследованию ранее неизвестных веществ, расширяющих арсенал полезных антираковых соединений.

Диссертационная работа Красновской Ольги Олеговны традиционно состоит из введения, литературного обзора, обсуждения полученных результатов, экспериментальной части, выводов, списка цитируемой литературы (196 ссылок) и написана на 150 страницах. Литературный обзор содержит рассмотрение типов координационных соединений, содержащих S, O - и N, O – донорные системы, механизмы их действия и предполагаемые мишени, различные испытания *in vivo*, а также некоторые доклинические испытания. Такой обзор поясняет цели и задачи научного исследования и свидетельствует о синтетической пустоте в области координационных соединений Co(II), Cu(II) и Cu(I) на основе имидазолин-4-онов.

Соискателем разработаны новые удобные пути синтеза 2-тиогидантоинов и на их основе различных органических лигандов, содержащих пиридиновые, имидазолиновые циклы и их гидрированные аналоги. Одним из неоспоримых достоинств работы является разработка 2-аминоимидазолин-4-онов по реакции замещения алкилтиогруппы в производных 2-тиогидантоинов на аминогруппу в присутствии кислоты Льюиса. Большая часть противоопухолевых препаратов токсичны из-за небольшой селективности по отношению к опухолевым клеткам. Поэтому, как правило, приходится увеличивать дозу лекарства, что отрицательно влияет на здоровые клетки, органы. Что бы снизить токсичность, необходима адресная доставка лекарства.

Один из этапов настоящего исследования включает получение соединений на основе производных 2-тиогидантоинов, в состав которых входит векторный фрагмент. Один из этапов включает синтез триазольного цикла, который является биоизостерной, неустойчивой в физиологических условиях структурой. Были синтезированы модельные соединения с использованием 1-бром- α -D-глюкопиранозы. Для альтернативного способа введения векторного фрагмента было синтезировано пропаргильное производное β -D-

глюкопиранозы. Также были синтезированы соединения с пропаргильным эфиром биотина. Одним из интересных синтетических разделов является синтез векторных фрагментов. Проведены клик-реакции с углеводными векторами. Это дало возможность ввести векторные фрагменты глюкозы. Полученные соединения были выделены путем многократной колоночной хроматографии. Это свидетельствует о большом трудолюбии Ольги Олеговны. Полученные лиганды были введены в реакцию комплексообразования и изучена их биологическая активность. В дальнейшем клик-реакции были использованы с лигандами с пропаргильным эфиром биотина. Синтезированные соединения оказались перспективными для получения координационных соединений, содержащих биотиновый фрагмент. На их основе были получены комплексные соединения металлов с различными лигандами, как моно-, так и биядерные. Таким образом, были синтезированы координационные соединения с Co(II) , Cu(II) , Cu(I) . Протекание реакции восстановления Cu(II) до Cu(I) в процессе образования зависит от природы лигандов в цикле. Несомненной заслугой соискателя является электрохимическое исследование полученных аминоимидазолин-4-онов и координационных соединений на их основе. Установлено, что введение в молекулу этих фрагментов не оказывает существенного влияния на редокс характеристики тиогидантоинового лиганда и на его способность координировать ионы металлов.

Оценка цитотоксичности полученных лигандов и координационных соединений на их основе была проведена с использованием стандартного метода МТТ. На основе полученных результатов был сделан вывод, что координационные соединения кобальта обладают меньшей цитотоксичностью по сравнению с координационными соединениями меди.

В итоге был исследован терапевтический эффект координационных соединений на серии мышей с привитой аденокарциномой молочной железы. Установлено, что введение терапевтической дозы одного из координационных соединений 24 мг/кг приводит к торможению роста опухоли на 73% на 7-й день после окончания курса лечения.

Необходимо отметить, что кроме синтеза и биологических испытаний, все соединения подробно исследованы различными видами физико-химического анализа, в том числе с применением спектроскопии ЯМР ^1H , ИК- и УФ-спектроскопии, хроматомасс-спектрометрии, рентгеноструктурного анализа, зарегистрированы спектры флуоресценции. Эти данные надежно подтверждают полученные результаты анализа и свидетельствуют о высокой квалификации Ольги Олеговны.

В целом можно отметить, что диссертационное исследование Красновской О. О. выполнено на высоком научно-теоретическом уровне и имеет большую практическую значимость. Работа достаточно полно изложена в имеющихся публикациях и доложена на различных конференциях.

Однако, данной работе, как и многим большим исследованиям, присущи некоторые недостатки. В частности, непонятен выбор реагентов для получения различных антираковых соединений. В связи с тем, что работа защищается по двум специальностям, в работе местами отсутствует логическая связь между разделами исследования. Сделанные замечания не являются принципиально важными и ни в коем случае не умаляют всех достоинств этого по-настоящему большого исследования.

По своей актуальности, научной новизне, объему выполненных исследований и практической значимости полученных результатов представленная работа полностью соответствует требованиям, установленным п. 9 "Положения о порядке присуждения

ученых степеней", утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. №842, предъявляемым к кандидатской диссертации, ее автор, Красновская Ольга Олеговна, заслуживает присуждения ей ученой степени кандидата химических наук по специальностям 02.00.03 – “Органическая химия” и 02.00.16 – “Медицинская химия”.

Заведующий лабораторией
гетерофункциональных соединений ИОХ РАН,
доктор химических наук, профессор

А.М. Шестопалов

А.М. Шестопалов
Анатолий Михайлович

Ленинский проспект, д. 47, Москва, 119991

(499)135-88-37

amsh@ioc.ac.ru

Федеральное государственное бюджетное
Учреждение науки Институт органической
Химии им. Н.Д. Зелинского Российской академии наук
(ИОХ РАН)

Подпись д.х.н. А.М. Шестопалова заверяю

Ученый секретарь к.х.н.

30 мая 2016 г.

И.К. Коршевец
И.К. Коршевец

В диссертационный совет Д.501.001.69 по химическим наукам при Московском государственном университете имени М.В. Ломоносова.

Я, Шестопалов Анатолий Михайлович, доктор химических наук, профессор, заведующий лабораторией гетерофункциональных соединений Федерального государственного бюджетного учреждения науки Института органической химии им. Н.Д. Зелинского Российской академии наук (ИОХ РАН) согласен быть официальным оппонентом диссертационной работы Красновской Ольги Олеговны "Синтез и физико-химическое исследование координационных соединений Со(II), Cu(II), Cu(I) на основе имидазолин-4-онов для биомедицинского применения", представленной на соискание ученой степени кандидата химических наук по специальностям 02.00.03 - Органическая химия и 02.00.16 - Медицинская химия в диссертационный совет Д.501.001.69 по химическим наукам при Московском государственном университете имени М.В. Ломоносова.

По теме рассматриваемой диссертации имею достаточное число публикаций в рецензируемых научных изданиях, в частности:

1. Yuri M. Litvinov and Anatoliy M. Shestopalov. Synthesis, Structure, Chemical Reactivity, and Practical Significance of 2-Amino-4H-pyrans. In: Advances in Heterocyclic Chemistry. Editor A. R. Katritzky. Vol 103. Chapter 3. Elsevier 2011, p. 175-260.
2. Polyalkoxy Substituted 4H-Chromenes: Synthesis by Domino Reaction and Anticancer Activity. Anatoliy M. Shestopalov, Yuri M. Litvinov, Lyudmila A. Rodinovskaya, Oleg R. Malyshev, Marina N. Semenova, Victor V. Semenov. ACS Comb. Sci., 2012, 14, 484-490.
3. New regio-selective method of combinatorial synthesis of substituted thiophenes, thieno[3,2-b]pyridines and other heterocycles via combination of 'domino'-type reactions. Andrey A. Zubarev, Anatoliy M. Shestopalov, Natalia A. Larionova, Lyudmila A. Rodinovskaya, Alexander A. Shestopalov. Tetrahedron, 2013, 69, 9648-9655.
4. Effect of solvent nature on the regioselectivity of the reactions of pyridinium ylides with E-1,2-di(alkylsulfonyl)-1,2-dichloroethene. From the reaction of 1,3-dipolar cycloaddition to the reaction of nucleophilic addition - elimination (AdN - E1,5). Natalia E. Dontsova, Vladimir N. Nesterov, Anatoliy M. Shestopalov. Tetrahedron, 2013, 69, 5016-5021.

Не являюсь членом экспертного совета ВАКа

Дата 12.04.15

Подпись

Подпись д.х.н. А.М. Ш

Ученый секретарь к.х.н.

И.К. Коршевец